
ООО СКС
410012, г. Саратов,ул.им. Зарубина В.С.,
д.84/90

sks_saratov@mail.ru

ГУЗ Саратовская городская 
клиническая больница № 9
ул. Большая Горная, д.43, стр.1, г. 
Саратов, 410031
9sarhospital@rambler.ru

РЕШЕНИЕ №064/07/3-1171/2022
о признании жалобы необоснованной

      21 декабря  2022 года                                                                                     г. Саратов

Комиссия  Саратовского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,
предусмотренном ст. 18.1Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:
1.Кошманов П.Э. - заместитель руководителя, председатель Комиссии,
2.Авдеева К.Ю. - начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии,
3.Горбунова  Ю.А.  -  специалист  1  разряда  отдела  контроля  органов  власти,  член
Комиссии,
в присутствии представителя ГУЗ «Саратовская городская клиническая больница №
9»  Зининой  Е.И.  (доверенность  б/н  от  20.07.2022),  директора  ООО  «СКС»  -
Чернова Е.Г.,
рассмотрев жалобу ООО «СКС» (далее – Заявитель) на действия заказчика – ГУЗ
«Саратовская  городская  клиническая  больница  №  9»  (далее  –  Заказчик)  при
проведении конкурса  среди субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  в
электронной форме на оказание услуг по уборке внутренних помещений (извещение
№ 32211845658), руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135–
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Решение № 064/07/3-1171/2022

2022-9372

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


В  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «СКС»  (далее  –
Заявитель)  на  действия  заказчика  –  ГУЗ  «Саратовская  городская  клиническая
больница № 9» (далее – Заказчик) при проведении конкурса среди субъектов малого
и среднего предпринимательства в электронной форме на оказание услуг по уборке
внутренних помещений (извещение № 32211845658).

Из жалобы Заявителя следует,  что при организации и проведении Конкурса
Заказчиком были допущены нарушения действующего законодательства.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, пояснив, что при проведении
Конкурса нарушений норм действующего законодательства допущено не было.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

Из жалобы Заявителя следует, что Заказчиком неправомерно принято решение
о присвоении баллов участникам закупки по критерию «Квалификация»

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о
закупках)  при  закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются
Конституцией  Российской  Федерации,  Гражданским  кодексом  Российской
Федерации,  Законом  о  закупках,  другими  федеральными  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в
соответствии с  ними  и  утвержденными с  учетом  положений  ч.  3  ст.  2  Закона  о
закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки. 

При этом, согласно ч. 2 ст. 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен
содержать  требования  к  закупке,  в  том  числе  порядок  подготовки  и  проведения
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения  и  исполнения  договоров,  а  также  иные  связанные  с  обеспечением
закупки положения.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках
товаров,  работ,  услуг  для  нужд  государственного  учреждения  здравоохранения
Саратовской  области  «Балаковская  городская  клиническая  больница»  (далее  –
Положение о закупке).

22.11.2022  в  Единой  информационной  системе  www.zakupki.gov.ru  (далее  -
ЕИС)  и  на  сайте  Единой  электронной  торговой  площадки  www.roseltorg.ru  (АО
«ЕЭТП»)  было  размещено  извещение  и  документация  о  проведении  конкурса  в
электронной форме,  участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства на оказание услуг по уборке внутренних помещений
(далее – Документация). 

Начальная (максимальная) цена договора: 16 083 999,96рублей.
В соответствии с п. 2 Приложения 1 Документации для применения процедур

оценки заявок на участие в процедурах закупок в целях определения победителя
Заказчик обязан включить в конкретную закупочную конкретные критерии из числа
нижеперечисленных,  конкретизировать  предмет  оценки  по  каждому  критерию,
установить  требования  о  предоставлении  документов  и  сведений  соответственно
предмету оценки по каждому критерию, установить значимость критериев.  

2022-9372



В соответствии с п. 3 Приложения 1 Документации критериями оценки заявок
могут  быть:  квалификация  участника  процедуры  закупки,  включающая
обеспеченность материально-техническими ресурсами, обеспеченность кадровыми
ресурсами,  опыт  и  репутация  участника  процедуры  закупки,  иные  подкритерии
квалификации, установленные закупочной документацией.

Значимость критерия «Квалификация» установлено документацией в 70%
Согласно разделу Раздел IV.I.  Критерии и порядок оценки и сопоставления

заявок  на  участие  в  закупке  Документации  для  получения  рейтинга  заявок  по
критерию  «Квалификация  участника  и  (или)  коллектива  его  сотрудников  (опыт,
образование,  квалификация  персонала,  деловая  репутация)»  каждой  заявке  по
критерию  комиссией  выставляется  значение  от  0  до  100  баллов.  Значение
определяется как среднее арифметическое оценок в баллах всех членов комиссии,
присуждаемых заявке по критерию.

По подкритерию «Опыт работы» Комиссия оценивает надежность участника
закупки  и  успешный  опыт  оказания  аналогичных  по  характеру  услуг,
выражающиеся  в  количестве  исполненных  аналогичных  договоров  (контрактов),
исполнение  которых  подтверждено  Актами  сдачи-приемки  оказанных  услуг  за  3
(три) года, предшествующих дате подачи заявки (предоставляются все листы актов и
договоров  (контрактов)  со  всеми  приложениями),  причем  по  каждому,  отдельно
взятому договору (контракту) общая площадь помещений и сумма должны быть:

-  общая  площадь  помещений  не  может  быть  меньше  70%  (семидесяти
процентов)  от  общей  площади,  установленной  в  документации  о  конкурсе  в
электронной форме (Часть II. Техническая часть);

-  сумма  не  может  быть  ниже  20%  (двадцати  процентов)  начальной
(максимальной) цены договора.

Оценивая  подкритерий  «Опыт  работы»,  комиссия  руководствуется  шкальной
системой выставления баллов:

Оцениваемая характеристика Количество баллов

отсутствие контрактов/договоров 0

1 контракт/договор 20
2 контракта/договора 35
3 контракта/договора 50
4 контракта/договора 75
5 и более контрактов/договоров 100

По подкритерию «Отзывы/рекомендации» Комиссия оценивает качество работы
участника,  выражающееся  в  количестве  положительных  отзывов/рекомендаций  у
участника закупки.

Оценивая  подкритерий,  комиссия  руководствуется  шкальной  системой
выставления баллов:

Оцениваемая характеристика Количество баллов

2022-9372



отсутствие отзывов/рекомендаций 0
1 – 5 отзывов/рекомендаций 20
6 – 10 отзывов/рекомендаций 50
11 и более отзывов/рекомендаций 100

Согласно протоколу подведения итогов процедуры 32211845658 от 05.12.2022
трем  участникам  данного  Конкурса:  ООО  «СТЭФ»,  ООО  «СКС»  и  ООО
«ПрофитклинПлюс»  по  критерию  квалификация  присвоено  равное  итоговое
количество баллов.

Из  анализа  имеющихся  заявок,  ООО  «СТЭФ»,  ООО  «СКС»  и  ООО
«ПрофитклинПлюс»  предоставили  более  5  договоров  (контрактов),  исполнение
которых подтверждено Актами сдачи-приемки оказанных услуг за 3 (три) года по
оказанию услуг по уборке внутренних помещений.

Также  указанные  Участники  предоставили  более  11  положительных
отзывов/рекомендаций об исполнении услуг по уборке внутренних помещений.

В  соответствии  с  чем  Заказчиком  правомерно  присвоено  одинаковое
количество баллов по критерию «Квалификация».

Присутствующий  при  рассмотрении  жалобы  представитель  заявителя  не
опроверг представленные пояснения. 

Также  из  жалобы  заявителя  следует,  что  протокол  подведения  итогов
процедуры  32211845658  от  05.12.2022  не  соответствует  требованиям
законодательства о закупках.  

Требования  к  содержанию   протокола  содержатся  в  ч.  14  ст.  3.2  Закона  о
закупках. 

Согласно ч.  14 ст. 3.2 Закона о закупках протокол, составленный по итогам
конкурентной закупки (далее - итоговый протокол), должен содержать следующие
сведения:

1) дата подписания протокола;
2)  количество  поданных  заявок  на  участие  в  закупке,  а  также  дата  и  время

регистрации каждой такой заявки;
4) порядковые номера заявок на участие в закупке, окончательных предложений

участников закупки в порядке уменьшения степени выгодности содержащихся в них
условий  исполнения  договора,  включая  информацию о  ценовых  предложениях  и
(или)  дополнительных  ценовых  предложениях  участников  закупки.  Заявке  на
участие  в  закупке,  окончательному  предложению,  в  которых  содержатся  лучшие
условия  исполнения  договора,  присваивается  первый  номер.  В  случае,  если  в
нескольких заявках на участие в закупке, окончательных предложениях содержатся
одинаковые  условия  исполнения  договора,  меньший  порядковый  номер
присваивается заявке на участие в закупке, окончательному предложению, которые
поступили ранее других заявок на участие в закупке, окончательных предложений,
содержащих такие же условия;

5)  результаты  рассмотрения  заявок  на  участие  в  закупке,  окончательных
предложений  (если  документацией  о  закупке,  извещением  об  осуществлении
закупки на последнем этапе проведения закупки предусмотрены рассмотрение таких
заявок, окончательных предложений и возможность их отклонения) с указанием в

2022-9372



том числе:
а)  количества  заявок  на  участие  в  закупке,  окончательных  предложений,

которые отклонены;
б)  оснований  отклонения  каждой  заявки  на  участие  в  закупке,  каждого

окончательного  предложения  с  указанием  положений  документации  о  закупке,
извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствуют такие заявка,
окончательное предложение;

6) результаты оценки заявок на участие в закупке, окончательных предложений
(если документацией о закупке на последнем этапе ее проведения предусмотрена
оценка  заявок,  окончательных  предложений)  с  указанием  решения  комиссии  по
осуществлению  закупок  о  присвоении  каждой  такой  заявке,  каждому
окончательному предложению значения по каждому из предусмотренных критериев
оценки таких заявок (в случае,  если этапом закупки предусмотрена оценка таких
заявок);

7) причины, по которым закупка признана несостоявшейся, в случае признания
ее таковой;

8)  иные  сведения  в  случае,  если  необходимость  их  указания  в  протоколе
предусмотрена положением о закупке.

Кроме  того,  согласно  п.  6  ч.  14  ст.  14  раздела  7  Положения  протокол,
составленный  по  итогам  конкурентной  закупки  должен  содержать  результаты
оценки  заявок  на  участие  в  закупке,  окончательных  предложений  (если
документацией о закупке на последнем этапе ее проведения предусмотрена оценка
заявок,  окончательных  предложений)  с  указанием  решения  комиссии  по
осуществлению  закупок  о  присвоении  каждой  такой  заявке,  каждому
окончательному предложению значения по каждому из предусмотренных критериев
оценки таких заявок (в случае,  если этапом закупки предусмотрена оценка таких
заявок).

Оценка  заявок  в  баллах  по  каждому  критерию  и  подкритерию  в  итоговом
протоколе подведения итогов процедуры № 32211845658 представлена. 

Обязанности  по  расшифровки по  количеству  представленных документов  в
указанных нормах законодательства и  Положения не содержатся. 

При  указанных  обстоятельствах,  доводы  жалобы  не  могут  быть  признаны
обоснованными.

На основании вышеизложенного и в соответствии с ч. 20 ст. 18.1, ст. 23 Закона
о защите конкуренции, Комиссия 

Р Е Ш И Л А:

Признать  жалобу  ООО  «СКС»  на  действия  ГУЗ  «Саратовская  городская
клиническая больница № 9» при проведении конкурса среди субъектов малого и
среднего предпринимательства в электронной форме на оказание услуг по уборке
внутренних помещений необоснованной.

Решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в  течение  трех

2022-9372



месяцев со дня их принятия.

Председатель Комиссии                                                                            П.Э. Кошманов

Члены Комиссии                                                                                           К.Ю. Авдеева

                                                                                                          Ю.А. Горбунова 

2022-9372


		2022-12-26T18:44:44+0300
	Universe




